
Publicación especializada en la gestión de servicios públicos

No. 19 Enero - Junio 2022Caso de estudio: 
Buenas prácticas en diagnóstico 
de equipos hidromecánicos Grupo EPM 

Gentrificación 
y Derecho a la Ciudad

Cooperación
Internacional
en EPM

Gestión del conocimiento
y el papel de la comunicación
en las estrategias de divulgación



3
energía   |   gas natural   |   aguas



33
energía   |   gas natural   |   aguas

Revista EPM No.19
Enero - Junio 2022
ISSN: 2145-1524

Grupo Directivo EPM:
Jorge Andrés Carrillo Cardoso
Gerente General
María Cristina Toro Restrepo
Secretaria General
Daniel Arango Ángel
Vicepresidente Ejecutivo Gestión de Negocios
Darío Amar Flórez
Vicepresidente Ejecutivo Nuevos Negocios, Innovación y Tecnología
[...]
- Palu, M.C., Salles, R.P. & Cunha, J.C. (2012). Processo 
de cavitação a jusante da comporta segmento 
no descarregador de fundo do ah cambambe. 
Engevix Engenharia S.A. Presentación en el 
Workshop sobre equipos hidromecánicos realizado 
como antesala al congreso Hydrovisión Brasil 



31

ICOLD (1996). Vibrations of Hydraulic equipment 
for Dams: Review and Recommendations. 
Bulletin, (102), 175-180.  

United States. Bureau of Reclamation. Mid-Pacific 
Regional Office. (1996). Forensic Report Spillway 
Gate 3 Folsom Dam.  Bureau of Reclamation, Mid-
Pacific Regional Office. https://rebrand.ly/d4852e 

Wippel, G. (2012). Occurrence at the Gate No.5 
of Spillway No.1 of Salto Osório Power Plant 
Ocorrência com a Comporta nº 5 do Vertedouro 
nº 1 da UHE Salto Osório. https://rebrand.
ly/56k5h7m

Referencias

Agradecimientos

A EPM por autorizar la elaboración de este artículo y a los diferentes equipos de trabajo, que contribuyeron 
de una u otra manera con este diagnóstico, tanto personal interno como contratistas y consultores.

Cómo citar este artículo:

Vera, J. y Paredes, C. (2022).  Caso de estudio: Buenas prácticas en diagnóstico de equipos hidromecánicos - Grupo 
EPM. Revista EPM, (19), 16-31.

2012 y dirigido por Paulo Erbisti. https://es.scribd.
com/document/525025960/1-Rafael-Cambambe-
Descarga-Fundo-Cavitatpo
- USACE: U.S. Army Corps of Engineers. (2005). 
Estimating Risk from Spillway Gate Systems on Dams 
Using Condition Assessment Data. Construction 
Engineering Research Laboratory. ERDC/CERL TR-
05-40.
- USACE: U.S. Army Corps of Engineers. (2017). Failure 
of Radial (Tainter) Gates Under Normal Operational 
Conditions.

³ Para ampliar información se relacionan algunas 
metodologías que sirven como referencia para 
mejorar o complementar el juicio de expertos en 

este tipo de diagnósticos:

- Bowles, D.S., Hill, P.I., Nathan, R.J.  & Herweynen, R. 
(2002). On the Art of Event Tree Modeling for Portfolio 
Risk Analyses. ANCOLD Bulletin 121: 99-108, August.
- Lewin, J., Ballard, G., Bowles, D. (2003). Spillway 
gate reliability in the context of overall dam failure 
risk. Presented at the 2003 USSD Annual Lecture, 
Charleston, South Carolina.
- Vera R., J. D. 2013. “Metodología para el control 
de riesgos en compuertas radiales de descarga 
de fondo para grandes presas”. Tesis de Maestría, 
Universidad Nacional de Colombia, Sede Medellín. 
https://repositorio.unal.edu.co/handle/unal/11851.



32



33

Modelo de correlación de metales entre el agua 
residual y el biosólido generado en la PTAR San 
Fernando de EPM de acuerdo con lo requerido 
en el Decreto 1287 de 2014
Metal conversion model between wastewater and biosolids ge-
nerated at EPM's San Fernando WWTP in accordance with the 
requirements of Dec. 1287 of 2014

Dirección de Soluciones de Desarrollo 
Humano Universidad Nacional de 
Colombia, sede Medellín

Unidad Tratamiento Gestión 
Aguas Residuales, EPM

Unidad Operación Integrada 
Agua y Saneamiento, EPM

Miguel Ángel Oladier Juan Esteban
Santana Estrada Hoyos Bastidas Callejas Giraldo

masantanae@unal.edu.co oladier.hoyos@epm.com.co juan.callejas.giraldo@epm.com.co

Con el propósito de aumentar la capacidad 
de tratamiento de la PTAR San Fernando y dar 
cumplimiento a la Resolución 0631, en el año 2019 
entró en operación un nuevo tren de tratamiento 
biológico (Bardenpho), un tercer digestor anaerobio 
y se mejoró el tren biológico existente.  Por otra 
parte, el parágrafo 3° del Decreto 1287 de 2014 
exige a los productores de biosólido, como es el 
caso de la PTAR San Fernando, construir un modelo 
de correlación para metales pesados (As, Cd, Cu, 
Cr, Hg, Mb, Ni, Pb, Se y Zn) que permita relacionar la 
concentración en el biosólido con la concentración 
en el agua residual que ingresa a la PTAR.  Por lo 

Palabras clave:

Keywords:

PTAR, Afluente primario, Biosólido, Metal pesado, Muestra compuesta, 
Modelo de correlación. 

WWTP, Primary effluent, Biosolid, Heavy metal, Composite sample, 
Correlation model. 

tanto, este estudio se realizó con el propósito de 
actualizar el modelo de correlación existente de 
acuerdo con la operación actual.  La metodología 
empleada consistió en el muestreo, conservación, 
composición, almacenamiento y análisis de las 
muestras por el método ICP.  Se obtuvo un modelo 
para cinco de los metales evaluados (Zn, Pb, Ni, Cu 
y Cr) que permite clasificar de forma adecuada el 
biosólido producido y, en consecuencia, generar 
alertas acerca de la calidad del biosólido.  Sin 
embargo, por el sistema de muestreo – análisis de 
la PTAR San Fernando, no es posible que las alertas 
sean de carácter temprano. 

Resumen



34

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales San 
Fernando, ubicada en el municipio de Itagüí del 
departamento de Antioquia, procesa agua residual 
doméstica e industrial.  El proceso de depuración 
engloba la remoción de sólidos gruesos, arenas, 
materia orgánica, sólidos suspendidos y tiene la 
capacidad de eliminar compuestos de nitrógeno y 
fósforo.  Esto se lleva a cabo en la línea de aguas, la 
cual además de operar con un tratamiento preliminar 
y primario, posee un tratamiento de tipo biológico 
conocido como lodos activados.  Por su parte, la 
línea de lodos estabiliza anaeróbicamente los sólidos 
removidos en la línea de aguas, generando biosólido 
y biogás.  

Debido a su contenido en materia orgánica y mineral, la 
aplicación del biosólido en suelos agrícolas, bosques, 
pastizales y tierras deterioradas, mejora la textura 
del suelo, su capacidad de retención de humedad y 
aporta nutrientes y micronutrientes esenciales como 
nitrógeno, fósforo, níquel, zinc y cobre.  Finalmente, 
este tipo de aprovechamiento se traduce en mejores 
condiciones para el crecimiento de la vegetación y 
la disminución en el uso de pesticidas, además de 
representar una opción económicamente más viable 
frente a otras tecnologías de manejo (United States 
Environmental Protection Agency, 2000).  

La contaminación de los recursos hídricos por metales 
pesados es de origen principalmente antropogénico.  
Los mayores aportes se dan mediante operaciones 
textiles, uso de pesticidas y fertilizantes, refinación, 
galvanoplastia, minería y fabricación de aleaciones, 
plásticos y baterías (Rao et al., 2010).  Del total de 
empresas que vierten directamente a la PTAR 
San Fernando, 56 corresponden a las industrias 
mencionadas anteriormente.  Alrededor del 38% 
son industrias textiles o de manipulación de tintes, 

Introducción

siendo esta la actividad industrial más representativa, 
seguida por el tratamiento y revestimiento de metales 
y la fabricación de plásticos.  

Durante el año 2019, en la PTAR San Fernando entró 
en operación una ampliación mediante la cual se 
aumentó la capacidad de tratamiento (1800 L/s) 
cumpliendo al mismo tiempo con lo requerido en 
la Resolución 0631 y mejorando la calidad del lodo 
activado.  Dicha ampliación consistió en la instalación 
de un nuevo tren de tratamiento biológico denominado 
Bardenpho, un tercer digestor anaerobio en la línea 
de lodos y el mejoramiento del tren de tratamiento 
biológico existente mediante la adición de un reactor 
anaerobio denominado Bio-P.  Así mismo, mediante 
las modificaciones se pueden eliminar biológicamente 
nutrientes cuya presencia es indeseada en cuerpos 
de agua superficiales (compuestos nitrogenados y 
fosfatados).  

Las técnicas de estabilización aerobia y anaerobia, 
empleadas en la PTAR San Fernando, no poseen 
capacidad para la remoción de metales pesados 
como arsénico, plomo y zinc, presentes en el 
agua residual y el biosólido (Barraoui et al., 2021).  
Adicionalmente, estos elementos son fácilmente 
adsorbidos por la materia suspendida presente en el 
agua residual (Agoro et al., 2020) lo cual implica un 
aumento de su concentración en la línea de lodos y, 
por lo tanto, en el biosólido generado.  A través de 
los usos mencionados anteriormente y de acuerdo 
con su concentración en el biosólido, estos elementos 
pueden acumularse en los suelos, ingresar a la 
cadena alimenticia y contaminar cuerpos de agua 
superficial (Hue, 1988).  Por esta razón y en conformidad 
con el Decreto 1287 de 2014, el cual establece los 
criterios para el uso de los biosólidos generados en 
una PTAR, es fundamental monitorear la calidad del 



35

biosólido generado en San Fernando previo a su 
aprovechamiento o disposición y diseñar programas 
de aplicación en función de la época del año, el tipo 
de suelo y su estado.  Para dar cumplimiento a lo 
requerido en el artículo 5° del Decreto 1287 de 2014, 
este trabajo tiene por objetivo actualizar el modelo de 

regresión existente entre la concentración de metales 
en el agua afluente y en el biosólido producido en 
la PTAR San Fernando, ajustándolo así, a las nuevas 
condiciones de operación y las dinámicas actuales de 
ingreso del agua residual.  

1. Metodología

La metodología mediante la cual se obtuvo el 
modelo de correlación está compuesta por los 
protocolos de muestreo, conservación, composición 
y almacenamiento, tanto del afluente primario (AP) 
como del biosólido (BS). Los protocolos se plantearon 
a partir de la adaptación de la Norma Técnica 
Colombiana NTC – ISO 5667 a la operación de la 
PTAR San Fernando. Específicamente, las partes 
que corresponden a directrices para el diseño de 
programas de muestreo (1), técnicas generales 
de muestreo (2), directrices para la preservación y 
manejo de las muestras (3), guía para el muestreo de 
lodos de aguas residuales y plantas de tratamiento 
de aguas (13) y guía para la preservación y manejo 
de muestras lodos y sedimentos (15).  De acuerdo 
con la recomendación del Instituto Colombiano 
de Normas Técnicas y Certificación (NTC-ISO, 
1998) para muestras de biosólido con apariencia 
gelatinosa, su composición, entendida como la 
homogeneización de las muestras instantáneas en 
proporciones específicas, se llevó a cabo de forma 

similar a la preparación manual del mortero de 
cemento.  

Los protocolos planteados son: función del balance 
de masa global de la PTAR, el cual a su vez 
depende de los tiempos de retención de ambas 
líneas de tratamiento.  Por su parte, la línea de 
aguas tiene un tiempo de retención promedio de 
0.7 días y la línea de lodos de 22.05 días.  Además, 
los digestores anaerobios operan de forma 
continua y con agitación constante.  Por lo tanto, los 
sólidos que ingresan a la PTAR en el agua residual 
pasarán a la línea de lodos en 0.7 días y el lodo 
espesado que se alimenta en cierto momento a los 
digestores anaerobios, saldrá de ellos durante los 
próximos 22 días.  Por esta razón, visto de forma 
global, el proceso es continuo y posee un tiempo 
de retención de 22.65 días.  Esto a su vez, implica 
que el efecto del afluente que ingresa el día 1 a la 
PTAR sobre el biosólido generado, se verá reflejado 
a partir del día 2 y hasta el día 23. 



36

1.1 Muestreo

1.1.1 Puntos

Los puntos de muestreo se encuentran definidos 
por la ubicación del auto-muestreador MAXX SP5 
B en la terraza de desarenadores (AP) y la posición 
de los tornillos sinfín posteriores a las centrífugas 
deshidratadoras en el edificio de espesamiento y 
deshidratación de lodos (BS).  El afluente primario 
se muestrea luego de la trampa de gravas y el 
tratamiento preliminar para evitar que durante la 
conservación y el almacenamiento se solubilicen 
metales presentes en rocas, fibras u otros sólidos 
gruesos que ingresan con el agua residual a la 
PTAR y que pueden afectar el análisis final.  

1.1.2 Tiempos

Una muestra instantánea es la tomada de forma 
aleatoria en un momento y punto específico de un 
sistema y provee información de las propiedades 
únicamente en el momento y punto de recolección.  
Por su parte, una muestra compuesta se obtiene 
a partir de la mezcla u homogeneización 
de muestras instantáneas en proporciones 
específicas, las cuales son: función del flujo o del 
tiempo de muestreo.  Esta última, se compone con 
el propósito de medir las propiedades promedio de 
un sistema respecto al tiempo y/o al espacio.  Las 
muestras por analizar deben ser representativas 
de la concentración de los metales durante 22 días, 
debido a las particularidades del sistema y para 
que exista relación entre la muestra del afluente y 
la del biosólido, al finalizar la composición.  Por lo 
tanto, el muestreo se realizó de la siguiente forma:

Figura 1. Diagrama del proceso de tratamiento.

56 empresas con descargas de metales pesados (2021)
38% Textil
21% Tratamiento y revestimiento de metales
16% Fabricación de productos quimicos
13% Fabricación de plastico

t. retención
0.7 días

Efluente final

Agua
residual

Biogás

Biosólidos

Silos

Biosólidos

Lodo 
digerido

Lodo 
espesado

t. retención
22 días

Usos
Mejoramiento de suelos - 91%

Compost (Insumo) - 5%
Secado térmico - 3 %

Reforestación - 1%

AP

BS

Tratamiento
prelimina

Tratamiento
prelimina

Bardenpho

D. anaerobia

Pozo
Húmedo

Aml. lodo
digerido

Bio - P
Step
feet

D. anaerobia

D. anaerobia



37

La NTC – ISO 5667 correspondiente a directrices 
para el diseño de programas de muestreo, indica 
que es útil que la duración de la recolección de 
muestras sea larga y, preferiblemente, igual al 
periodo que interesa para disminuir el trabajo de 
análisis debido al conocimiento de las variaciones 
en la calidad (Instituto Colombiano de Normas 
Técnicas y Certificación [NTC-ISO], 1995).  Por lo tanto, 
esperando que el tiempo de muestreo y evaluación 
permita analizar el comportamiento de los metales 
en la entrada y salida de la PTAR en diferentes 
condiciones, se decidió muestrear durante el doble 
del tiempo de retención del tratamiento anaerobio, 
es decir, 44 días.

1.1.3 Recipientes

El análisis de metales (As, Cd, Cu, Cr, Hg, Mb, 
Ni, Pb, Se y Zn) requiere de muestras tomadas, 
conservadas y almacenadas en plástico lavado 
en ácido para eliminar trazas de metales pesados 
que afectarían los resultados del análisis (Instituto 
Colombiano de Normas Técnicas y Certificación 
[NTC-ISO], 2004).  Por lo tanto, se seleccionaron 
recipientes de polipropileno y se lavaron con una 
solución de HNO3 al 2%.  

1.2 Preservación y almacenamiento

1.2.1 Afluente primario

Para asegurar que los metales se mantengan en su 
estado inicial y no precipiten o se den fenómenos 

de adsorción, se preservaron las muestras de 
afluente disminuyendo el pH a un valor entre 1.00 
y 2.00 mediante la adición de 4 mL de HNO3. 
El HNO3, se preparó mediante una dilución de 
HNO3 concentrado 1:1.  De esta forma, se pueden 
conservar las muestras hasta por 6 meses a una 
temperatura entre 2°C y 4°C.  

1.2.2 Biosólido

De acuerdo con lo indicado en la parte 15 de la NTC 
– ISO 5667, las muestras de biosólido se refrigeraron 
(2°C – 5°C) y almacenaron en su recipiente, sellado 
herméticamente durante un periodo máximo 
de 1 mes.  Debido a que el análisis no es de tipo 
biológico, no se requiere congelar las muestras. 

1.3 Composición

1.3.1 Composición diaria

El auto-muestreador MAXX SP5 B toma las 
muestras instantáneas durante el día y las mezcla 
en proporciones volumétricas iguales.  Por lo tanto, 
la composición diaria de AP no es función de ningún 
parámetro como la hora o el caudal en el momento 
del muestreo.  De esta forma se obtuvieron las 
muestras compuestas diarias durante los 44 días 
de muestreo.  Por otra parte, la composición de la 
muestra diaria del biosólido, se realizó de forma 
manual y en proporciones másicas iguales entre 
las 6 muestras instantáneas diarias.  Debido a la 
consistencia del biosólido, su homogeneización 

6 Manual240BS

AP 72 20
Auto

muestreador 1 43

2 44

Días de
muestreoTipo de

muestra

Número de
muestras diarias

instantáneas

Intervalo de 
tiempo entre 

muestreo [min]

Método de
muestreo

Inicio Final

Tabla 1. Especificaciones del muestreo instantáneo 
para el afluente primario y el biosólido.



38

4. Estirar levemente la pasta 
por un extremo e integrarlo a 
lapasta doblándolo sobre la 

misma